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”Östhammar har otroligt många unika tillgångar och ett näringsliv som står 
inför nya betydande investeringar. Verkstadsindustri i världsklass, Forsmark, 
kommande slutförvar och flygbränslefabrik, nyöppnad gruva i Dannemora, 
egen hamn och en stark besöksnäring bildar grunden för ett tillväxtkluster 
av nationell rang. Med en välförankrad strategi för framtiden kan Öst- 
hammar och andra aktörer ta itu med de förutsättningar som måste vara 
på plats för att stödja utvecklingen. Skolan och kompetensförsörjningen är 
nyckelfrågor i detta arbete.” Tomas Stavbom, regionchef Stockholms 
Handelskammare i Uppsala län
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Med Östhammars kommun menar vi i denna text hela det geografiska området som  
kommunen utgör – från Skoby i sydväst till Örskärs fyr i nordost. Det är vi som bor, besöker  
och bedriver verksamhet i kommunen som avses och genom hela dokumentet kommer vi för 
enkelhetens skull benämna detta för Östhammar. Det är alltså ingen särskild del eller ort i  
kommunen som avses – och det är inte heller den kommunala organisationen.
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Megatrenderna utmanar befintliga livsför-
utsättningar och påverkar oss som bor och 
verkar i Östhammar. Med några knapp-
tryck i mobilen kan vi beställa varor eller 
tjänster från världens alla hörn.
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Östhammar och omvärlden 

Pengar har på relativt kort tid blivit digitala. Vi 
köar inte längre i en kassa för att betala en räk-
ning. Många av systemen i vårt samhälle utveck-
las också. Samtidigt är det viktigt att vi inte för-
lorar det som vi också sätter värde på från det 
Östhammar vi hade innan mobiltelefonens in-
troduktion. Många står också idag utanför den 
digitala världen och det Östhammar vi vill se 
imorgon är inkluderande. I snabb takt måste vi 
alla bli mer digitala för att få vardagen att fung-
era. Arbetskraft och företag och offentliga orga-
nisationer måste bli allt mer värdeskapande. Det 
ställer krav på var och en av oss att ta ansvar för 
sin egen utveckling och förkovran.

Hållbarhet i sina olika dimensioner, ofta upp-
delade i ekonomiska, sociala och ekologiska, 
är ramverket för långsiktig förmåga att leva ett 
gott liv på jorden. Det sätter ramarna för hur vi 
ska leva våra liv och skapa ett högt välstånd på 
ett hållbart sätt. Vi i Östhammar måste bidra på 
det sätt vi kan i vardagen så att vi och våra barn 
känner framtidstro. Insikten om att vi måste bli 
bättre på att hushålla med ändliga resurser stäl-
ler krav på förmågan att väga av olika intressen 
mot varandra och göra kloka val. Våra gemen-

samma resurser måste användas på ett medvetet 
och överlagt sätt såväl idag som i morgon. 

Östhammars erbjudande är trygghet, trivsel och 
framtidstro i attraktiva livsmiljöer. Vi välkomnar 
fler Östhammarsbor och tackar de som bidragit 
till utvecklingen av vårt samhälle men väljer att 
fortsätta sitt liv på annan plats. Vi ser dem som 
ambassadörer för Östhammar. Vi gläds åt att vi 
kan bo här men resa till ett jobb i vår arbets-
marknadsregion, eller i världen. Eller vara värde-
skapande digitalt på distans.

De senaste åtta åren har en långsiktig tillväxt-
strategi vuxit fram i kommunen. Den har visat 
positiva effekter men behöver en uppdatering 
med de utmaningar som också belysts under 
dessa år. Flyktingströmmar, utmaningar med 
vatten- och avloppsnät, en ambition med högre 
kvalitet i skolan och ett ökat intresse för att flytta 
in till kommunen för att nämna några. Nu förny-
as strategin i en andra upplaga. Tillväxtstrategin 
är en strategisk kompass för prioriteringar och 
kompletterar och kompletteras av andra styrdo-
kument

Vår omvärld har de senaste årtiondena drivits av några viktiga megatrender. Det är 
framförallt globalisering, urbanisering och digitalisering. Megatrenderna utmanar be-
fintliga livsförutsättningar och påverkar oss som bor och verkar i Östhammar. Med 
några knapptryck i mobilen kan vi beställa varor eller tjänster från världens alla hörn. 
Konkurrensen mellan företag ökar med tydligare pristransparens och digital mark-
nadsföring vilket bl.a. leder till att utbud och valfrihet ökar för den enskilde.  
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Uppsala växer allt närmare Stockholm i många 
sammanhang. Det finns administrativa grän-
ser men inom den magiska timmen i restid kan 
många röra sig i regionen och bidra till innova-
tion, utbilda sig, jobba eller njuta av sin fritid i 
regionen. Uppsala räknar med att växa med 100 
000 invånare de närmaste 30 åren. Hållbar till-
växt är ledorden när Uppsala påbörjat sin sats-
ning med flera nya stadsdelar och ännu bättre 
pendlingsmöjligheter. Uppsalas utveckling har 
stor betydelse för Östhammar, liksom vårt sam-
arbete i regionen. Båda kommunerna komplette-
rar varandra med jobb, attraktiva livs- och boen-
demiljöer, fritidsboende och rekreation.

Arlanda är huvudstadsregionens port mot värl-
den. Flygtrafiken är en viktig för många expor-
terande företag i regionen. Varuflöden är centra-
la både i specialiserad godsflygtrafik och i plan 
för passagerartrafik. På och runt Arlanda sker en 
långsiktig utveckling av näringslivet vilket gyn-
nar huvudstadsregionen och Sverige. Arlanda, 

Märsta och Knivsta kommer att förbättra sin 
koppling mot Uppsala med fyrspåret vilket ock-
så förbättrar Östhammarsbons närhet till dessa 
målpunkter i regionen. Därför är bl.a. slutföran-
det av väg 288 av högsta vikt liksom en kollek-
tivtrafik där trafikanterna upplever att man kan 
åka kollektivt på ett bra sätt vid den tiden man 
behöver mellan platserna man ska. Då kommer 
fler att välja kollektivtrafiken och vi knyter ihop 
regionen. 

Bostadsmarknaden i regionen utvecklas ständigt. 
Nyproduktionstakten är i flera delar hög men det 
blir också prisbilden. Intresse ökar för fler att bo-
sätta sig i bra lägen allt längre från Stockholm 
och i större bostad utanför Uppsala men ändå 
jobba i regionen. Detta är en av Östhammars 
viktigaste möjligheter.

Det är svårt att rekrytera arbetskraft till yrken 
med eftergymnasial utbildning, som ingenjörer, 
lärare och socialsekreterare och det råder brist 

Huvudstadsregionens 
möjligheter 
Huvudstadsregionen med Stockholms som nav har under ett antal år varit en av de 
mest expansiva huvudstadsregionerna i Europa givet sin storlek. Det skapar förut-
sättningar på olika sätt för att hela Sverige ska leva.



på personal inom vården. Bland yrkesverksam-
ma inom vård och omsorg, men även inom bygg, 
är det många som söker sig till Uppsala för ar-
bete. Utpendlingen är fortsättningsvis större än 
inpendlingen, men den senare ökar även från 
grannkommuner som Tierp och Norrtälje. Stock-
holms lokala arbetsmarknadsregion växer från 
37 till 52 kommuner när allt fler drar nytta av 
bättre förutsättningar för distansarbete och ar-
betspendling till Stockholm.

Även rörligheten är viktig för en dynamisk ar-
betsmarknad. I en kommun präglad av lands-
bygd, små tätorter och städer behöver förutsätt-
ningarna för kommunikation (både fysiskt och 
digitalt) vara stark för att platsen ska vara attrak-
tiv som bostadsort, för arbete och företagande.

Östhammars kommun har under 2010-talet i 
princip nått sitt tillväxtmål för befolkningen som 
vid utgången av 2020 uppgick till 22 250 invåna-
re. Ökningen har framför allt skett till följd av ett 
stärkt inrikes flyttnetto och en stabil invandring. 
Även födelsenettot (skillnaden mellan antalet 
födda och antalet avlidna) har stärkts på senare 
år, men utmanas av en åldrande befolkning och 
sannolikt stigande dödstal kommande år.

Östhammar har blivit en tillväxtkommun med de 
utmaningar det för med sig vad gäller kommu-

nal infrastruktur och service. Vi ser också effek-
ten av urbanisering. Befolkningen växer i Stock-
holmsregionen under 2020-talet. Tillväxten drivs 
av födslar och invandring och fler äldre över 80 
år förändrar och höjer kraven på den offentliga 
finansierade välfärden. I Stockholms län är de 
inrikes utflyttarna fler än inflyttarna i de flesta 
åldersgrupper. Men även i Östhammar ökar an-
delen av befolkningen som vill bo i våra tätor-
ter. Det är tydligt att målgruppen unga familjer 
även kan attraheras av boende på landsbygden 
– men det samtidigt tydligt att konkreta insatser 
behöver sättas i verket. Fiberutbyggnad, kollek-
tivtrafik, avstyckning av tomter och VA-lösningar 
är viktiga faktorer att förbättra för våra invånare.

Nettoinflyttning sker främst i familjeåldrarna 
och därmed också av barn/ungdomar. På senare 
år har det även skett en betydande nettoinflytt-
ning i medelåldrarna 50 - 69 år till kommunen. 
Flyttnettot, framför allt inrikes gentemot övriga 
landet, är en viktig indikator på kommunens att-
raktivitet som livs- och boendemiljö och behöver 
vara positiv för att önskad befolkningstillväxt ska 
ske. Bostadsbyggandet är en avgörande kom-
ponent för att öka inflyttningen till kommunen, 
men det finns också utrymme inom det befint-
liga bostadsbeståndet. Exempelvis i småhus där 
det idag bor en eller två personer men som förr 
eller senare kan komma att hysa en hel familj.

Även rörligheten är viktig för en dynamisk 
arbetsmarknad. I en kommun präglad av 
landsbygd, små tätorter och städer behö-
ver förutsättningarna för kommunikation 
(både fysiskt och digitalt) vara stark för att 
platsen ska vara attraktiv som bostads-
ort, för arbete och företagande.

9

Huvudstadsregionens 
möjligheter 



10

Digitalisering
Att ha tillgång till snabb datatrafik är en kon-
kurrensfördel. Teknikutvecklingen är snabb. Fi-
ber och 5g blir viktiga verktyg för att kunna vara 
uppkopplad i kommunens alla hörn. Artificiell 
intelligens (AI) bidrar till en automatisering som 
skapar nya yrken och fasar ut eller kompletterar 
arbetsuppgifter i befintliga jobb. Tjänstesektorn 
digitaliseras allt mer. Branscher som fintech ex-
panderar och digitaliseringen främjar framväxten 
av en delningsekonomi som förändrar befintliga 
branscher. Den accelererande digitaliseringen i 
Coronakrisens fotspår förändrar förutsättningar-
na för arbetslivets organisation och skapar nya 
tillväxtmöjligheter i branscherna som levererar 
digitaliseringslösningar. Men kompetensbrist 
riskerar att dämpa den digitaliseringsdrivna till-
växten.

Östhammars kommun har en viktig roll som 
möjliggörare för dem som skall bygga ut trafi-
ken, bl.a. genom smidiga tillståndsprocesser, så 
att fler får tillgång till snabb datatrafik.  Teknik-
utvecklingen ställer också krav på att kommu-
nen digitaliseras så att myndighetsutövning och 
medborgar- och företagarkontakter sker smidigt 
och effektivt.
 

Utbildning och arbetsmarknad
Allt högre krav på kompetens ställer krav att det 
finns utbildningssystem med hög kvalitet. För att 
uppnå egen försörjning, som anställd eller egen 
företagare, krävs utbildningar med hög kvalitet 
som är anpassad till framtidens krav på arbets-
marknaden. Östhammars ambitioner i utbild-
ningssystemet måste öka, både inom teoretiska 
och praktiska ämnen. I Östhammar är målet att 
eleverna lämnar skolan med fullständiga betyg. 
Sedan behöver vi arbeta med att öka genom-
snittsbetygen för de som lämnar gymnasiesko-
lan för att öka möjligheterna till eftergymnasiala 
studier för fler. 

Ca fyra av tio av de befintliga arbetstillfällena är 
inom yrken som vanligtvis kräver eftergymnasial 
utbildning, medan endast 22 procent av befolk-
ningen i åldrarna 16 - 74 år har sådan utbildning 
(37 procent i riket), medräknat eftergymnasial 
utbildning kortare än tre år.

Yrkesgruppen ingenjörer och tekniker, som har 
ökat avsevärt under sedan 2014, kräver vanligtvis 
högskoleutbildning eller motsvarande.



Ekonomisk hållbarhet - en kommunal 
ekonomi i balans
Den kommunalfinansiella ställningen påverkar 
givetvis förutsättningarna att möta och styra 
tillväxten. Det är därför också viktigt att tydligt 
beskriva de ekonomiska förutsättningarna och 
utifrån detta även precisera några av de vägval 
som blir viktiga i genomförandet av strategin. 
De största finansiella utmaningarna bedöms 
vara dels balansen mellan intäkter och kostna-
der, dels det mycket stora investeringsbehovet i 
infrastruktur (bl.a. VA) och fastigheter. Lägger vi 
därtill nya investeringar och kostnader som na-
turligen kommer med ökad tillväxt, så är det lätt 
att förstå att prioriteringar och goda förhandsa-
nalyser är nödvändiga. 

Kommunens ekonomiska läge gör det både 
nödvändigt och viktigt att öka den geografiska 
koncentrationen av offentlig service för att lång-
siktigt klara dagens och morgondagens kommu-
nalekonomiska utmaningar.

Trygghet, trivsel och framtidstro -  
vision för Östhammar 2035
I Östhammar är visionen ”alla i Östhammars 
kommun ska känna trygghet, trivsel och fram-
tidstro”. Det gäller kommunmedborgare, verk-
samhetsutövare och besökare. Hela Östhammar 
ska utvecklas med sin samtid på ett varsamt och 
respektfullt sätt. I vår kommun växer livskraft fram 
både i stad och på landsbygden.

Östhammar 2035 är en kommun som målmedve-
tet arbetar med ekologisk, social och ekonomisk 
hållbarhet. Kommunen erbjuder en väl fungerande 
samhällsservice, arbete och bostäder. Gemenskap, 
öppenhet, tolerans och levande kultur är också be-
skrivande för kommunen. Människor känner tillit 
till varandra - det skapar trygghet.

I Östhammar är visionen ”alla i  
Östhammars kommun ska känna 
trygghet, trivsel och framtidstro”

Allt högre krav på kompetens ställer krav 
på att det finns utbildningssystem med 
hög kvalité.
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De effekter som tillväxtstrategin ska åstadkomma är att vi 

1. ser en livskraft i både stad och på landsbygden 
2. är en hållbar kommun – ekologiskt, socialt & ekonomiskt
3. erbjuder en fungerande samhällsservice, arbete och bostäder, samt att 
4. gemenskap, öppenhet, tolerans och levande kultur är kännetecknande  

för kommunen

De preciserade mål vi har med strategins resultat är:

1 Samverkan
Privata, ideella, kommunala och statliga aktörer arbetar tillsammans för att  

utveckla boendemiljöer, infrastruktur och service - vårt Östhammar. Vi hjälps åt.  
Det kan bl.a. handla om samverkan i samband med exploatering, drift av anläggningar eller 
trygghetsskapande insatser mm

2 Ökad attraktivitet och befolkning
Östhammarsbon uppfattar kommunen som en bra plats att bo och leva i samt 

 befolkningen ökar med mer än 200 invånare/år. Att medborgarna trivs i sin hemort är för-
stås grundläggande för en kommun som vill stärka sitt varumärke.

3 Näringsliv
Företagen i Östhammars kommun växer och är framgångsrika samtidigt som  

nya företag, gärna i tjänstesektorn, etableras

Vi lyckas när: 
•  Nya företag startas och etableras 
•  De befintliga företagen växer och utvecklas
•  En bred arbetsmarknad för fler skapas

Mål

12



4 Ekonomisk hållbarhet
Långsiktigt god ekonomisk hushållning med en förmåga att i steg både investera i de 

stora behov som finns i bl.a. VA och fastigheter samt genomföra de satsningar som krävs i en 
kommun med tillväxtambitioner (kultur, skolkvalité, infrastruktur mm) samtidigt som balan-
sen mellan intäkter och kostnader inte försämras.  

Med den totala skuld som kommunen har idag och bedömningen av kommande 
 investeringsbehov är det uppenbart att prioriteringar kommer behöva göras.  
Kommunen kommer inte kunna erbjuda hela bredden av offentlig service vid varje enskild 
tätort, utan styr mot en utveckling där olika verksamheter koncentreras till olika orter.

Ekonomisk hållbarhet handlar inte bara om den gemensamma offentliga ekonomin. För att 
detta ska möjligt och för att företag och människor ska kunna utvecklas  
behöver även näringslivets ekonomiska tillväxt och privatpersoners ekonomiska försörj-
ningsmöjlighet vara stark. Tillväxtstrategin tar sikte på dessa tre perspektiv  
av ekonomiska hållbarhet. 

5 Infrastruktur
Att medborgare ges goda möjligheter med avseende på gång- och cykelvägar,  

kollektivtrafik, förbindelser för längre resor samt biltransporter är en viktig framgångsfaktor 
för en attraktiv region. En del i detta är att den fjärde och avslutande etappen nya länsväg 
288 genomförs. 

6 Vatten och avlopp för befintliga och nytillkommande  
medborgare och företag

Utbyggnad av kapacitet pågår i kommunens västra delar. För kommunens östra delar ska 
beslut fattas för såväl vattenförsörjning som avloppsrening. 

Även här handlar det om beslut och prioriteringar som får stora effekter och som motsvarar 
stora ekonomiska värden. Väl underbyggda underlag är viktiga, liksom klokhet i ledarskap.

7 Boende och livsmiljöer
Nöjda invånare är en viktig nyckel till en positiv utveckling i kommunen.  

Kommunens organisation, ofta i samverkan med andra aktörer, arbetar löpande  
med det Östhammarsborna vill se en förbättring av. 

13



Vägledande principer för genomförandet  
av insatser inom Tillväxtstrategin
Etablera långsiktiga samarbeten
Men god planering och framförhållning skapas 
rådighet inför de möjligheter och utmaningar 
som kan dyka upp i framtiden. Tillväxtstrategin 
ska tydliggöra vägval för kommunens framtida 
utveckling.

Utvecklingen av Östhammar sker utifrån de va-
rierande förutsättningar och behov som finns 
inom kommunen men även i ett nära samspel i 
regionen och i Sverige. 

Östhammar är – och ska även ta plats som – en 
del i ett större sammanhang. En del av Uppsala 
län och en del av Sverige. Med det följer möjlig-
heter att förverkliga ambitioner för kommunen, 
medborgare i kommunen och företag i kommu-
nen. Med en sådan vägledande princip följer 
även åtaganden på lokal och – framförallt - på 
regional nivå. 

Genom att arbeta tillsammans med andra ak-
törer är vår övertygelse att samhällskontraktet 
stärks och att tilliten ökar. Det är alltså en del av 
strategin att etablera långsiktiga samarbeten för 
att nå målen och visionen.

En strategi för hela kommunen
Tillväxtstrategin är en strategi för utvecklingen i 
hela kommunen. Oavsett om du är företagare, 

arbetande, besökare och/eller boende i kommu-
nen. Vi har alla gemensam vårdnad om vår fram-
tid. Det är också därför innehåll, leveranser och 
viktiga händelser arbetas fram och kommunice-
ras brett. 

Eftersom tillväxtstrategin inte primärt är en stra-
tegi för den kommunala organisationen blir det 
naturligt att i tillväxtarbetet etablera en bred 
samverkan och delaktighet samt att kontinuer-
ligt kommunicera syfte, insatser och resultat. En 
strategi för HELA kommunen.

Att ta ledartröjan och att proaktivt 
styra samhällsinvesteringar
Det finns ett tydligt samband mellan tillväxtstra-
tegin och kommunens långsiktiga finansiering och 
översiktsplan. Detta säkerställer en sammanhållen 
planering för utvecklingen i hela kommunen.

En avgörande del i den sammanhållande plane-
ringen är den kommunala ekonomi och möjlig-
heter att klara gemensamma investeringar och 
offentliga kostnader som följer med investeringar. 
Östhammar 2035 bygger på den kommunalekono-
miska utgångspunkten att satsningar genomförs 
där de också skapar största nytta utifrån tillväxt-
strategins mål och där förutsättningar kommunal-
ekonomisk hållbarhet är mest gynnsamma. Med 
detta följer att bostadsbyggande prioriteras i efter-
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frågade lägen – eftersom detta inte bara bidrar till 
finansiering av tillväxtens nya kostnader, utan även 
ger förutsättningar för finansiering av kommunens 
samlade och nuvarande behov av välfärdstjänster.
En del i strategin handlar också om tempo, vilket 
i sin tur tar sikte mot hållbarhetsbegreppet. En 
alltför snabb tillväxt kan riskera att ge upphov till 
fördyringar, flaskhalsar och efterfrågetoppar i bl.a. 
samhällsservice. Därför är t.ex. tillväxttakten inom 
befolkningsutvecklingen målsatt till en årlig ök-
ning, som kommunen – med god planering – be-
döms klara av.

Satsningar inom förskola, skola som 
möter behov och höjer attraktiviteten
I takt med att samhällena utvecklas förändras 
också behoven av samhällsservice. 

Särskilt viktigt för attraktiviteten är kvalitén i för-
skola och skola. Det är därför naturligt att dessa 
kommunala verksamheters behov prioriteras.  
I de delar av kommunen där befolkningsutveck-
lingen förändras ställer det särskilda krav på 
prognosarbete, planering och på investeringar. 

När vi talar om dessa verksamheters behov av-
ser vi verksamheternas behov i bred bemärkelse 
– främst kvalitet men också  kompetensförsörj-
ning, logistik för de som nyttjar verksamheten, 
lokaliseringar, miljö mm.

Vi vågar prioritera våra vägval
Infrastruktur och möjligheten till kommunika-
tioner knyter ihop kommunen och är en förut-
sättning för en ekonomisk hållbarhet, ökad be-

folkning, förbättrade möjligheter till pendling, 
besöksnäringen och ökad sysselsättning. För att 
skapa utvecklingskraft och möjligheter behöver 
tillgängligheten stärkas inom kommunen och 
mellan kommunen och andra delar av regionen.
Ett levande kulturliv och föreningsliv är viktigt 
för välfärden och demokratin.

Kulturens och föreningslivets betydelse är stor 
för en hållbar samhällsutveckling särskilt vad 
gäller mångfald, jämställdhet, miljö och social 
sammanhållning.

Aktiviteter inom kultur och fritid som inte minst 
erbjuds av idéburna organisationer och idrotts-
föreningar, bidrar till social sammanhållning och 
är betydelsefullt för att livsmiljön och bostadsor-
ten ska upplevas som attraktiv. För att ta tillvara 
de möjligheter som kulturen och föreningslivet 
kan ge är det angeläget att synliggöra och vida-
reutveckla kulturens och föreningslivets betydel-
se och potential i det regionala tillväxtarbetet.

Under 2020/21 har kommunen tagit initiativ till 
en dialog kring balansen mellan de kommunal-
ekonomiska utmaningarna och utbudet av bl.a. 
offentlig service i allmänhet och fritidsanlägg-
ningar specifikt. Tillgänglighet, kvalité i verk-
samheten samt servicen på plats  är faktorer som 
är och kommer vara viktiga för upplevelsen av en 
attraktiv kommun. Här spelar infrastruktur och 
möjligheter till kommunikation en avgörande 
roll, liksom kommunens förmåga att planera och 
ta beslut så att det samlade kultur- och fritidsut-
budet görs tillgängligt.
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Tillväxtstrategin pekar därför ut satsningar på 
infrastruktur och kommunikationer, som särskilt 
viktiga för att kunna klara av koncentrationen 
av viss offentlig service. För att långsiktigt klara 
av att bibehålla (och kanske t.o.m. utveckla) till-
gänglighet, kvalité i verksamheten och service på 
plats är det en nödvändighet att visst kommunalt 
utbud av offentlig service över tid kommer behö-
va koncentreras. Här pekar strategin alltså även 
ut behovet av att både göra prioriteringar i loka-
liseringar av bl.a. fritidsanläggningar, men även 
möjligheten att söka nya lösningar i samarbete 
med förenings- och näringsliv för både investe-
ringar och drift av sådana anläggningar.

Det är tydligt att skola/fritids, förskola respektive 
utegym, motionsspår samt spontanidrottsplats 
är exempel på service som är viktiga för attrakti-
viteten att ha en nära tillgång till avståndsmäs-
sigt. Den kunskapen blir styrande när nödvändi-
ga prioriteringar genomförs.

Från den kommunala organisationens sida ta-
lar man om ”ett Östhammars kommun”, som 
ett begrepp för att tydliggöra att kommunens 
samlade erbjudande ska ses som en helhet där 
utbudet på en ort kompletteras av erbjudandet 
på en annan. Det är inte långsiktigt ekonomiskt 
hållbart att för en kommun med Östhammars 
storlek erbjuda hela bredden av offentlig servi-
ce på fem olika orter med 15-20 km mellanrum 
då förväntningarna på tillgänglighet, kvalité och 
service stiger samtidigt som lokalinvesteringar 
och drifts och underhållskostnader ökar.

Pendla och res effektivare
Pendlingsmöjligheter, kollektivtrafik och lo-
gistisk planering är grundläggande för både en 
ökad attraktivitet generellt och för att också bli 
en relevant bostadskommun för mycket av den 
arbetskraft som idag upplevs som svårrekryterad. 

För att nå längre i det arbetet behövs en ökad 
medvetenhet om den fysiska planeringens bety-
delse för hållbar tillväxt och attraktiva livs- och 
boendemiljöer. Östhammars kommun behöver 
även etablera ett närmare och mer konkret sam-
arbete med både regionala utvecklingsaktörer 
samt med det privata näringslivet och allmän-
nyttan. 

Ambitionen är - i det arbetet - att nyttja det 
gynnsamma geografiska läget kommunen har i 
relation till utvecklingen i huvudstadsregionen 
och Uppsala, men även att bli vassare i förmågan 
att skapa boendemiljöer där det är tydligt att det 
är de boendes vardagspussel som prioriterats. 

Det har blivit allt tydligare att resandet inom 
kommunen också en attraktionsfaktor att ta 
hänsyn till. Givet att t.ex. antalet kultur- och 
fritidsanläggningar minskar när fokus sätts på 
kvalité och service blir det viktigt att vägsäkerhet 
och kollektivtrafik utvecklas så att möjligheter 
till resande stimuleras även inom kommunen. 
Detsamma gäller givetvis även kopplat till nuva-
rande arbetsplatser och kommande etableringar. 



Tillväxtstrategin är en strategi för 
utvecklingen i hela kommunen -  
oavsett du är företagare, medborgare  
och oavsett var i kommunen du bor eller 
om du är deltidsboende i kommunen. 
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Handlingsplan

•  Nya bostäder

•  Etablerade samarbeten

•  Strategiska avtal och dokument

•  Tillgång till bredband och  
 digitala offentliga tjänster

•  Satsningar inom förskola, skola  
  och fritidsverksamhet

•  Satsningar på infrastruktur,  
 kommunikationer och möjligheter  
 till pendling 

•  Attraktiva livsmiljöer

•  Delaktighet och inflytande
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Förhållningssätt till samverkan
Vi utvecklar vår förmåga att i dialog mellan kom-
munens organisation, civilsamhälle och privata 
aktörer planera och utveckla Östhammars kom-
mun.

Utvecklingen av Östhammars kommun kan inte 
göras självständigt av den kommunala förvalt-
ningen på det politiska uppdraget. Civilsamhäl-
let behöver bidra och behöver också ges möjlig-
het att bidra.

En helt avgörande faktor för att lyckas med detta 
är att utveckla ett förhållningssätt och en syste-
matik i dialogen mellan kommunen och det om-
givande samhället. Särskilt fokus ska läggas på 
att ge civilsamhället inflytande och möjlighet till 
delaktighet.

Handlingsplanen
Strategiska insatser som genomförs, som en del 
i att förverkliga Tillväxtstrategin, presenteras på 
kommunens hemsida
 www.osthammar.se/tillvaxt

Insatserna har delats upp i block utifrån  
satsningsområden under följande rubriker:

• Nya bostäder
• Etablerade samarbeten
• Strategiska avtal och dokument

• Tillgång till bredband och digitala offentliga  
tjänster

• Satsningar inom förskola, skola och 
fritidsverksamhet

• Satsningar på infrastruktur, kommunikatio-
ner och möjligheter till pendling

• Attraktiva livsmiljöer
• Delaktighet och inflytande

Kommunikation
Syftet med kommunikationen är att säkerställa 
samordning och ett brett engagemang med am-
bitionen att få in så mycket kunskap och ener-
gi in i tillväxtarbetet som möjligt. Verktygen för 
kommunikationen är kommunens hemsida, so-
ciala medier och nyhetsbrev. 

Utöver detta har den kommunala förvaltning-
en det löpande uppdraget att involvera lokalt 
näringsliv, medborgare, föreningar och besöka-
re i att driva utvecklingsarbetet framåt mot den 
vision, som fastställts och mot de mål som sats 
upp för ”Östhammar 2035”.

På Östhammars kommuns hemsida kan du även 
läsa mer om nuläget i vår kommun. 

Välkommen på vår resa mot ”Östhammar 2035 
– den kommun där alla känner trygghet, triv-
sel och framtidstro”!
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2020

Kulturen och föreningslivets  
betydelse är stor för en hållbar  
samhällsutveckling vad gäller mångfald, 
jämställdhet och social sammanhållning.   
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Kommunens samlade erbjudande  
ska ses som en helhet, där utbudet på  
en ort kompletteras av erbjudandet på 
en annan. 
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”Tillväxtstrategin är ett dokument för hela Östhammars kommun, där vi 
tillsammans prioriterar och jobbar för kommunens utveckling för alla som 
bor och verkar här.” Margaretas Widén-Berggren, Kommunalråd i  
Östhammars kommun
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Östhammars kommun
Stångörsgatan 10 , Box 66  •  742 21 Östhammar

Tel: 0173-860 00  •  E-post: osthammardirekt@osthammar.se
Hemsida: osthammar.se  •  Orgnr: 212000-0290

Östhammar 2035 – 
den kommun där alla känner 

trygghet, trivsel och framtidstro 


